
Polska w czasach stalinizmu. 



27 września 1947 r.  
 
• W konferencji (22-27 września) uczestniczyli 

przedstawiciele partii komunistycznych: 
Związku Radzieckiego, Jugosławii, Bułgarii, 
Węgier, Rumunii, Czechosłowacji, Polski, 
Francji oraz Włoch. Polskę reprezentowali 
Władysław Gomułka, Jakub Berman, 
Stanisław Radkiewicz i Aleksander Zawadzki. 
Tajne spotkanie w Szklarskiej Porębie, na 
polskich Ziemiach Zachodnich, zwołano na 
życzenie Józefa Stalina. Była to zdecydowana 
próba konsolidacji europejskich partii 
komunistycznych, w sytuacji gdy niektóre 
kraje rozważały przyjęcie planu pomocowego 
Marshalla. 

Na zdjęciu W. Gomułka i Aleksander Zawadzki. 
 



Polska Zjednoczona Partia Robotnicza (PZPR) -utworzona 15 grudnia 1948, poprzez 
połączenie Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej, po 
przeprowadzeniu czystek w ich szeregach. Powstał system monopartyjny. Na czele PZPR stał 
Bolesław Bierut. 

Wiec na placu 

Politechniki w Warszawie 

podczas kongresu 

zjednoczeniowego PPR i 

PPS w grudniu 1948 
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Czystka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plac_Politechniki_w_Warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plac_Politechniki_w_Warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Partia_Robotnicza
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Partia_Socjalistyczna


X zjazd PZPR. 3 lipca 1986 



Wpływy sowieckie w armii. 

• Konstanty Rokossowski 



 
 
 

Nowa Huta – północno-wschodnia część Krakowa; 

zaprojektowane od podstaw miasto, którego budowę 

rozpoczęto w 1949 roku. 

Zbudowano je dla pracowników mającego powstać 

kombinatu metalurgicznego: ówczesnej Huty im. Lenina, 

która od powstania w 1954 jest największym zakładem 

przemysłowym Krakowa i jedną z większych hut w Polsce. 

W kolejnych latach Kombinat Metalurgiczny zmieniał 

nazwy na Huta im. Tadeusza Sendzimira (1990). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Krak%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82odzimierz_Lenin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tadeusz_Sendzimir


Na następnych trzech slajdach przedstawiona została charakterystyczna zabudowa 
Nowej Huty, typowa dla twz. architektury z czasów socjalizmu. Co ważne, Nowa 
Huta miała być miastem idealnym - "bez przedmieść i zaułków". To miało 
być pierwsze w Polsce miasto, zaprojektowane w stylu socrealistycznym. 
Główną cechą tego stylu był m.in. monumentalizm i zwarta, koncentryczna 
zabudowa. 







Plac Centralny im. Ronalda Reagana 



Kombinat Metalurgiczny w Nowej Hucie. 



Wyścig pracy 
Dom na warszawskim osiedlu Mariensztat  
wzniesiony w 1949 w ciągu 19 dni. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mariensztat


Państwowe Gospodarstwa Rolne 





Kult Stalina 



W 1952 r. Sejm uchwalił Konstytucję PRL 
poprawioną przez Stalina 
 

 



Projekt konstytucji opracowany w oparciu o wzorce sowieckie i osobiście 
poprawiany przez Józefa Stalina uchwalono 22 lipca 1952 r. Głosiła ona, że 
"Polska Rzeczpospolita Ludowa jest krajem demokracji ludowej", w którym 
"władza należy do ludu pracującego miast i wsi". 

• 23 stycznia 1952 r. "Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej" 
został opublikowany i poddany "ogólnonarodowej dyskusji". Tekst 
ogłoszonego projektu został wcześniej przekazany do zatwierdzenia 
Stalinowi, który osobiście wprowadził do niego ok. 50 różnych poprawek. 

 

• Na zwołanym 18 lipca 1952 r. posiedzeniu Sejmu referat na temat prac nad 
ustawą zasadniczą wygłosił przewodniczący Komisji Bolesław Bierut. 
Poinformował on słuchaczy o tym, że w "konsultacjach" nad konstytucją 
wzięło udział około 11 milionów uczestników i że jest ona "wyrazem 
pragnień i poglądów najszerszych mas polskiego ludu pracującego w ciągu 
minionych 8 lat". 

 


